
 
SERVIZI AL CITTADINO n. 273 R.G. del 23-04-2021  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

ORIGINALE 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZIO SCUOLA 

 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 23-04-2021 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE. PROGETTO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO IN APPALTO 

DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'OBBLIGO E DELL'INFANZIA PER LA DURATA DI ANNI TRE, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILI. GARA TRAMITE CUC "CUSTOZA-GARDA-TIONE". IMPEGNI DI SPESA 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possono incidere sul presente provvedimento; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 26.02.2021 di nomina del Responsabile del Settore 
Servizi al Cittadino e di attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 del d.lgs.267/2000; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 01.04.2021 avente ad oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’appalto del “Servizio di Mensa Scolastica - gara tramite CUC Custoza-Garda-Tione”, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamate le motivazioni indicate nella succitata deliberazione, che per relationem si ritengono 
recepite nel presente provvedimento;  

Visti i seguenti elaborati, approvati con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 
01.04.2021: 

 Relazione illustrativa; 

 Quadro Economico; 

Precisato che, per quanto riguarda l’esecuzione del progetto di affidamento in appalto del servizio 
di mensa scolastica per gli alunni delle scuole dell’obbligo e dell’infanzia del Lotto 1, Comune di 
Sona, per la durata di anni 3 (tre), e più specificamente dal 01.09.2021 al 31.08.2024, sono previsti 
i seguenti valori: 

 valore annuale del servizio: € 372.125,50, oltre IVA di legge; 

 valore totale del servizio per il triennio: € 1.116.376,50, oltre IVA di legge; 

 valore annuale di servizi opzionali e proroga: € 103.383,30, oltre IVA di legge; 

 valore totale di servizi opzionali e proroga per il triennio: € 310.149,89, oltre IVA di legge; 

 valore complessivo del contratto di appalto: € 1.426.526,38, oltre IVA di legge; 



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 273 R.G. del 23-04-2021  -  COMUNE DI SONA 

 valore complessivo dell’appalto, comprensivo di ripetizione: € 2.853.052,76; 

Precisato, altresì, che l’importo per le spese di pubblicità della gara sarà, per la quota di propria 
competenza, a carico del Comune di Sona e successivamente rimborsato dall’affidatario e che 
l’importo del contributo ANAC (ai sensi della delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018) sarà 
impegnato e versato dalla CUC e successivamente rendicontato al Comune di Sona in fase di 
consuntivo con riparto anche nei confronti degli altri Comuni della CUC; 

Dato atto che è necessario, per poter procedere alla scelta del contraente per l’appalto di cui 
trattasi, approvare tutti gli atti di gara e pertanto il Capitolato Speciale, il Bando ed il Disciplinare di 
Gara, nonché lo Schema di contratto, con i relativi allegati;  

Dato atto che sono stati condotti gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’appalto in oggetto, in esito ai quali è stato elaborato il DUVRI che viene allegato al 
Capitolato Speciale, e che ha quantificato i costi della sicurezza in € 4.740,00;  

Preso atto che si tratta di appalto di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, poiché la stazione appaltante non è comune capoluogo di 
provincia, occorre procedere secondo la modalità prevista dall’art. 37, c. 4, lett. b) del d.lgs. 50 del 
2016, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo decreto legislativo;  

Dato atto che i comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, 
Sommacampagna, Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto, in data 
01.03.2019, la nuova Convenzione per la gestione associata della funzione e delle attività di 
acquisizione di lavori, servizi e beni disciplinando in tal modo l’attività della Centrale Unica di 
Committenza denominata “CUC Custoza – Garda – Tione”, iscritta al Repertorio delle scritture 
private del Comune di Valeggio sul Mincio con il nr. 4 S.P.; 

Visto il testo del Protocollo Operativo predisposto dal personale dell’Ufficio Comune della Centrale 
Unica di Committenza, approvato con deliberazione G.C. del Comune di Sona n. 38 del 
26.03.2019 e successivamente modificato con deliberazione G.C. del Comune di Sona n. 16 
dell’11.02.2020, con il quale sono stati definiti gli aspetti esecutivi e le azioni meramente operative 
per un efficace funzionamento della Centrale Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-
Garda-Tione” costituita tra i Comuni sopra indicati; 

Atteso che, ai sensi dell’art.216, comma 10, del d.lgs. n.50/2016, fino alla data di entrata in vigore 
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione 
sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso 
l’ANAC; 

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all’AUSA con il numero 0000548586 in data 
18.02.2016; 

Richiamata la deliberazione G.C. del Comune di Sona n. 16 del 02.02.2021, “Centrale Unica di 
Committenza denominata "Custoza Garda Tione" tra i comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, 
Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, Povegliano Veronese, Bardolino e San Pietro in 
Cariano - approvazione attività e modalità operative dell'Ufficio Comune anno 2021” che ha 
determinato, al punto 2): “Di stabilire per l’anno 2021, sulla base di quanto determinato dalla 
Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 31/12/2020 ed alla luce anche delle problematiche e 
difficoltà in cui si trovano i Comuni derivate dall’emergenza sanitaria da COVID-19 e dalle minori 
risorse umane messe a disposizione, di proseguire l’attività della struttura organizzativa operante 
come Centrale Unica di Committenza dell’Ufficio Comune esclusivamente per lo svolgimento di 
“attività a progetto” ossia per le gare di interesse di più Comuni che, sulla base della 
programmazione dei fabbisogni pervenuta e contenuta nella determinazione della CUC Custoza 
Garda Tione n. 4 del 29/1/2021, sono state individuate come segue: 

- Servizio mensa scolastica, Comuni potenzialmente interessati: Sona, Sommacampagna, 
Castelnuovo del Garda;  

- […]”; 

Considerato che la CUC Custoza-Garda-Tione provvederà all’indizione, pubblicazione ed allo 
svolgimento della procedura aperta prevista dall’art. 60 del d.lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione 
secondo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 
qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, c. 2 del d.lgs. 50/2016, con eventuale valutazione di congruità 



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 273 R.G. del 23-04-2021  -  COMUNE DI SONA 

secondo quanto previsto dall’art. 97, c. 3 del citato decreto legislativo, e che provvederà altresì 
all’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (CIG), che verrà successivamente comunicato alla 
stazione appaltante; 

Richiamati i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni indicati dall’art. 30 
del d.lgs. 50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto;  

Dato atto che la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà all’aggiudicazione sarà 
quella prevista dall’art. 32, c.14 del d.lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 192 del d.lgs. 50 del 2016; 

Considerato che dal dispositivo del presente atto e dagli allegati si ricavano il fine che con 
l’appalto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché la modalità di scelta del contraente;  

Vista la legge n. 241 del 7.08.1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

Visto il “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” emanato con d.lgs. n. 50 del 
18.04.2016 e modificato dal d.lgs. n. 56 del 19.04.2017 (decreto attuativo), ed in particolare visto 
l’art. 23 del citato decreto;  

Richiamati i seguenti atti e disposizioni normative: 

 le deliberazioni C.C. n. 44 del 29.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e n. 14 del 04.02.2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 04.02.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 04.02.2021, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 relativamente 
all’attribuzione ai Responsabili di Settore delle risorse finanziarie per la gestione dei 
servizi assegnati; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26.02.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-
2023 ed il Piano delle Performance 2021 –2023 comprendente gli obiettivi qualificanti 
relativi al triennio di riferimento e gli obiettivi di mantenimento assegnati a ciascun 
Settore; 

 il d.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci; 

 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011; 

 gli artt. 107, 109 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento dell’appalto, mediante la procedura aperta telematica, del 
servizio di mensa scolastica, come da deliberazione G.C. 55 del 01.04.2021, per la 
durata di anni 3 (tre) con decorrenza dal 01.09.2021 al 31.08.2024, eventualmente 
rinnovabili per ulteriori anni 3 (tre), che in riferimento al Lotto 1 – Comune di Sona 
prevede i seguenti valori: 

 valore annuale del servizio: € 372.125,50, oltre IVA di legge; 

 valore totale del servizio per il triennio: € 1.116.376,50, oltre IVA di legge; 

 valore annuale di servizi opzionali e proroga: € 103.383,30, oltre IVA di legge; 

 valore totale di servizi opzionali e proroga per il triennio: € 310.149,89, oltre IVA 
di legge; 

 valore complessivo del contratto di appalto: € 1.426.526,38, oltre IVA di legge; 



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 273 R.G. del 23-04-2021  -  COMUNE DI SONA 

 valore complessivo dell’appalto, comprensivo di ripetizione: € 2.853.052,76. 

3. Di approvare, in esecuzione delle procedure concorsuali, i seguenti elaborati, che 
vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

- Capitolato speciale d’appalto, con i relativi allegati; 
- Schema di bando di gara; 
- Disciplinare di gara, con i relativi allegati; 
- Schema di contratto. 

4. Di demandare alla Centrale Unica di Committenza (CUC) Custoza Garda Tione 
l’espletamento della relativa procedura d’appalto fino alla determina di aggiudicazione, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da tenersi 
con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 
qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016, con eventuale 
valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97, c. 3 del citato Decreto 
Legislativo e secondo quanto deliberato con atto G.C. n. 55 del 01.04.2021, nonché 
l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (CIG), che verrà successivamente 
comunicato alla stazione appaltante. 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 

- Il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è l’acquisizione del servizio di 
ristorazione scolastica per gli istituti del territorio comunale di riferimento;  

- Il contratto verrà stipulato mediante atto in forma pubblica amministrativa, in modalità 
elettronica, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del d.lgs. 50/2016; 

- Le clausole essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale d’appalto;  
- La scelta del contraente avverrà a mezzo procedura aperta.  

6. Di riservare alla stazione appaltante CUC Custoza Garda Tione la facoltà di 
aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 

7. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000 e dei principi contabili allegati al 
d.lgs. n. 118/2011, la spesa presunta complessiva lorda di € 1.170.000,00, con 
imputazione agli esercizi di competenza in cui le relative obbligazioni sono esigibili:  

Importo € Mission
e 

Programm
a 

Titolo Macro-
aggreg
ato 

Anno di 
imputazion
e 

Capitolo/
Art. 

Codice voce 
piano finanziario 

165.000,00 4 6 1 3 2021 
(settembre-
dicembre) 

3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

390.000,00 4 6 1 3 2022 3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

390.000,00 4 6 1 3 2023 3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

225.000,00 4 6 1 3 2024 
(gennaio-
giugno) 

3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

Il tutto salva definitiva quantificazione ad aggiudicazione avvenuta. 

8. Di dare atto che i servizi opzionali, così come la proroga, previsti dal capitolato speciale 
verranno attivati solo se necessari e successivamente al reperimento delle risorse 
finanziarie previamente stanziate dal bilancio comunale.  

9. Di impegnare a favore del Comune di Valeggio sul Mincio in qualità di capofila della 
CUC Custoza Garda Tione, la quota parte delle spese dallo stesso sostenute per conto 
del Comune di Sona per la procedura in oggetto, pari indicativamente all’importo di € 
3.400,00, di cui € 2.600,00 quale quota parte spese di pubblicazione e € 600,00 quale 
quota parte contributo ANAC (ai sensi della delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018): 



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 273 R.G. del 23-04-2021  -  COMUNE DI SONA 

Importo 
€ 

Missione Programm
a 

Titolo Macro-
aggrega
to 

Anno di 
imputazio
ne 

Capitolo/
Art. 

Codice voce 
piano finanziario 

2.600,00 
(spese 
pubblicaz
ione) 

4 6 1 3 2021  3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

600,00 
(contribut
o Anac) 

4 6 1 3 2021  3600/20 04.06-
1.03.02.15.006 

10. Di dare atto che le spese di pubblicazione verranno rimborsate all’ente 
dall’aggiudicatario, e che il relativo accertamento verrà disciplinato in determina di 
aggiudicazione. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 183 c. 8 del d.lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa.  

 

 
 

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 GIACOMINI MASSIMO 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 


